
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

Interino

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quarta - Feira,19 Abril de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1144

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/5 Pgs
- Atos da Administração...................6/7 Pgs
- Atos da Educação...........................7/8 Pgs
- Atos do CMAS..............................8/10 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 221 DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir a servidora SILVANA DA SILVA PIRES, matricula
084, da Função Gratificada de Chefe de Divisão do Comitê do Plano
Diretor, com validade a contar de 19/04/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 19 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 223 DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 5º e seus incisos da Lei Municipal nº 1.180/05 e nos
termos do procedimento administrativo nº 024709/2017, oriundo da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Alterar a composição da Comissão Gestora do PETU – Pro-
grama Especial de Transporte Universitário, intuída através da Por-
taria nº 119 de 07/04/2014, para gerenciar o referido Programa, a
partir desta data, os  seguintes membros:

Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura

ANDRÉ LUIS GOMES DE OLIVEIRA

Representante da Secretaria Municipal de Administração
JOSÉ GERALDO DOMINGOS DA SILVA



SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

Representante da Secretaria Municipal de Fazenda
SIMONE FERNANDES DE ARAUJO

Representante da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação
EDIGAR DE LIMA DINIZ

Representante do Conselho Municipal de Educação
FÁBIO MAURÍCIO ESTEVES

Representante dos alunos beneficiários do PETU
CRISTIANO HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR

ORTARIA Nº 224 DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformi-
dade com o Edital de Convocação 03/2017, nos termos do procedimento administrativo nº 00787/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 20/04/2017.

LEONARDO RAMOS PACHECO
Trabalhador Braçal
Referência I
Salário mensal: R$ 790,85 (setecentos e noventa reais e oitenta e cinco centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 225 DE 19 DE ABRIL DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 06/2017, nos termos do procedimento administrativo nº 01379/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo relaci-
onada, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 20/04/2017.

MARIA CLARA VIEIRA DO NASCIMENTO SIXEL
Professor “E”
Referência V
Salário mensal: R$ 971,30 (novecentos e setenta e um reais e trinta centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de abril de 2014.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 015/2017, apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa
VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A, nos itens 01,02, 03 e 04. No que se refere ao objeto do processo nº 01225/
2017, referente a locação de 02 ônibus e 02 micro-ônibus para o transporte dos alunos beneficiários do PETU (Programa
de Transporte Universitário)  para atendimento a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 19 de abril de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO  ADOLESCENTE
                                Visite:    WWW.CMDCASÃOJOSE.BLOGSPOT.COM

NOTA DE ESCLARECIMENTOS das Contas/2016
Campanha não alimente a Corrupção,  doe  ao  CMDCA/São Jose-RJ
                                  O  nosso CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA/
FMDCA,  cujo CNPJ  é  N.  32.001.836/0004-40  e  a  Conta no Banco  Itaú   s a  e na Ag. 6116 c/c n. 01841-4,  apresenta
sua Contas Financeiras  de 2016 e os seguintes  esclarecimentos, referente o Ano 2016 ( Governo Jose Augusto
Gonçalves). Como parte de nossa Campanha  pela   Doação do IR  Direta ao CMDCA/FMDCA;

1- Verifique-se  que tivemos  uma Receita de Investimento  de R$ 129.942,21,  sendo a diferença de R$ 4.394,97,
advinda de outras receitas, a Contabilidade/Sec. Faz., deve melhor identificar,  assim,  um total de R$ 134.337,18  e uma
Despesa anual  de R$ 2.532,00, assim,  um ganho de R$ 131.805,18 ( Cento e Trinta e Um Mil,  Oitocentos e Cinco reais e
Dezoito Centavos), em 2016;

2- Quanto aos  não  repasses verificados, a Presidência  já tomou as medidas que lhe cabem e está trabalhando para
recomposição do CMDCA,  visando  outras deliberações,  por ora, espera que  esta ajuda  ao Poder Executivo,  tenha
contribuído para aprimorar  os serviços, em especial,  de Saúde e Educação  para as  nossas Crianças;

3- Cabe sempre  lembrar  que os recursos dos FMDCA,  não pode ser gasto  para manutenção do Conselho Tutelar,
salvo qualificações, no  que temos investido , ainda  esperamos  retornos ,  pois  assim recomenda o CONANDA/
RESOLUÇÃO Nº 170, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014:
Art.4º A Lei Orçamentária Municipal ou do Distrito Federal deverá estabelecer, preferencialmente, dotação específica
para implantação, manutenção, funcionamento dos Conselhos Tutelares, bem como para o processo de escolha dos
conselheiros tutelares, custeio com remuneração, formação continuada e execução de suas atividades.
.....§6º Fica vedado o uso dos recursos do Fundo Municipal ou do Distrito Federal dos Direitos da Criança e do
Adolescente para quaisquer fins que não sejam destinados à formação e à qualificação funcional dos Conselheiros
Tutelares.

4- Assim,  cumprimos as nossas obrigações de não desviar e/ou permitir desvios,  infelizmente,  uma exceção   neste
Brasil da Lava a Jato  e, com as Contas anexas,  esperamos  Doações Diretas  ao  nosso CMDCA/FMDCA, atenciosa-
mente.
                                                                    São Jose, RJ, em 19 de abril de 2017.

 Amarildo  Caldeira
Pres. CMDCA

              Ivanete Candido da Fonseca                                   Fernanda Maria de S. Carvalho
                       Sec. Exec. CMDCA                                              Diretora Financeira/CMDCA



ANO VIII   Nº 1144
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1144
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         5ANO VIII   Nº 1144

Quarta - Feira

ANO VIII   Nº 1144
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1144

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 003- presencial
PROCESSO Nº: 7078/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: FORÇA ELÉTRICA COMERCIAL LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 020/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 012- presencial
PROCESSO Nº: 7805/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: Stratura  Asfaltos S.A
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 026/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

Atos da Educação

AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTO FILANTRÓPICO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PROCESSO – 9258/2014
MANTENEDORA – Cruzada do Menor
RAZÃO SOCIAL – Centro de Educação Infantil Daschú
CATEGORIA DA INSTITUIÇÃO – Filantrópica
ENDEREÇO – Rua Deputado Menezes Cortes, 151
BAIRRO – Águas Claras  CEP 259780-000
RESPONSÁVEL LEGAL – Teresa Cristina Fernandes Perez

Leandro de Souza Soares, secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia do município de São José do Vale do Rio
Preto, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos Artigos 209, Inciso II e 2011, parágrafo 2º da Constituição
Federal, como no Artigo 11, Inciso IV da Lei Federal nº 9394/96 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e das
disposições da Resolução CME/SJVRP nº 001/2012, expede a presente Autorização para Funcionamento do Centro de



Educação Infantil Daschú nos termos do Parecer CME nº 001/2017.

O representante legal da Unidade assume cumprir na íntegra a legislação vigente observando as boas práticas
educativas na segurança referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de tais exigências.

Este documento tem validade por 3 (três) anos e poderá ser cancelado a qualquer momento, caso a Secretaria de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia constate irregularidades no funcionamento da Unidade.

São José do Vale do Rio Preto, 18 de abril de 2017.

Leandro de Souza Soares
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

ESTE DOCUMENTO DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL À COMUNIDADE

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1144

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

Atos do CMAS

Ata 157/17

Ata da Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos quinze dias
do mês de março do ano de dois mil e dezessete, de acordo com a portaria nº 31 de 24 de fevereiro de 2017, que de
conformidade com a Lei Municipal nº 429 de 13 de agosto de 1996, Decreto nº 1.476 de 21 de setembro de 2004,
combinado com a Lei Municipal nº 1.188/2015 e nos termos do procedimento administrativo nº 001647/2017, designou
para Compor o Conselho Municipal de Assistência Social, sem ônus para Municipalidade e pelo Mandato de 02 (dois)
anos, os seguintes membros: Representantes do Poder Público Municipal; Aparecida de Fátima Moreira Esteves, Maria
Helena Schettine da Silva Teixeira, Ana Maria Barbosa de Oliveira, Ricardo Maciel Faraco e Rodrigo Gama, Suplentes do
Poder Público Municipal: Edigar de Lima Diniz, Luciana Astine da Silva, Bruno Medeiros Bento, Jaqueline de Oliveira
Azevedo e Fabiana Garcia Moreira, Representantes dos Prestadores de Serviço da Área: Amarildo Caldeira e Vanilda
Batista da Silva; Suplentes dos Portadores de Serviço da Área: Fernanda Maria de Souza Carvalho e Maria Luiza Santos
Pereira; Representantes dos Profissionais da Àrea: Eriléa Maria da Costa e Camila Lisboa da Silva; Suplentes dos
Profissionais da Àrea: Núbia Alves Teixeira Diniz e Luiza Helena de Moraes Barcellos; Representantes dos Usuários:
Helena Pereira Esteves e Sérgio Willian Guedes de Araújo; Suplentes dos Usuários: Raquel Pacheco de Oliveira, Rociele
Terbutino da Silva e Jucimar Ramos Leite e com a presença dos seguintes Conselheiros Aparecida de Fátima Moreira
Esteves, Maria Helena Schettine da Silva Teixeira, Ana Maria Barbosa de Oliveira, Ricardo Maciel Faraco, Edigar de Lima
Diniz, Luciana Astine da Silva, Bruno Medeiros Bento, Amarildo Caldeira, Vanilda Batista da Silva; Fernanda Maria de
Souza Carvalho, Eriléa Maria da Costa, Camila Lisboa da Silva; Núbia Alves Teixeira Diniz, Luiza Helena de Moraes
Barcellos; Helena Pereira Esteves, Sérgio Willian Guedes de Araújo; Raquel Pacheco de Oliveira, Jucimar Ramos Leite.
Às 9 horas e cinqüenta e 52 minutos deu início a reunião conduzida pela conselheira Camila Lisboa que destacou a
importância do Conselho de Assistência Social e sua efetivação. A seguir passou a palavra a Secretária de Ação Social
a Senhora Aparecida de Fátima Moreira Esteves que iniciou agradecendo a presença de todos os presentes e explanan-
do sobre as dificuldades que vem atravessando o País e consequentemente o Município e que está a disposição do
Conselho para atender, dentro das possibilidades. Sugeriu uma atenção especial e carinho a todos os munícipes que
buscam atendimento. Disse também que a participação da sociedade hoje tem um papel muito importante para todos os
Valeriopretanos. A seguir a Psicóloga Camila Lisboa, iniciou agradecendo todos os presentes e destacou o desafio que
se encontra para se dar respostas às mais diversas questões dos usuários que buscam pelo CRAS e CREAS. Justificou
a ausência do Senhor Prefeito Municipal Gilberto Martins Esteves, que teria compromisso já agendado e registrou a
presença do Vice-Prefeito Marcelo Bággio. Disse também a importância dos Conselheiros e Suplentes participarem das
reuniões. A seguir solicitou que todos os presentes se apresentassem e preenchessem um formulário para atualização
dos dados no Sistema. Logo após o Conselheiro Amarildo Caldeira sugeriu que o Conselho Tutelar fizesse parte do
Conselho Municipal de Assistência Social, o conselheiro Edigar informou que o processo solicitando representação foi
encaminhado ao Conselho Tutelar. A Conselheira Camila Lisboa destacou a Lei nº 429/96 e o Decreto nº 1.476 que
compõem o Conselho Municipal de Assistência Social e falou da necessidade de se definir nova diretoria para o



SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Conselho. Os presentes decidiram por unanimidade manter a mesma conselheira que respondia pela presidência anteri-
ormente, Camila Lisboa. A seguir a Conselheira Helena Pereira Esteves, solicitou que fossem explanadas as atribuições
do Presidente dentro do Conselho Municipal de Assistência Social. A Conselheira Camila Lisboa informou que se
encontra dentro da Lei Municipal do CMAS e fez a leitura do mesmo. O Conselheiro Amarildo Caldeira sugeriu que fosse
feita uma indicação não-governamental para Vice-Presidente para ficar paritário. Foi sugerido então que fosse a conselheira
Helena e a mesma aceitou. A Conselheira Helena Pereira Esteves lamentou que com a situação que se encontra o país, o
Governo do Estado não esteja cumprindo seus compromissos. Disse também que o Conselho Municipal de Assistência
Social seria responsável pelo Conselho Municipal da Mulher e do Idoso. O Conselheiro Amarildo Caldeira sugeriu que
os Conselhos existentes no Município pudessem estar atuando em parcerias. A Psicóloga Camila Lisboa reforçou a fala
do Amarildo Caldeira e acrescentou a importância de todos os conselhos citando também o da segurança, saúde,
deficiente e educação. A Conselheira Helena destacou que o Conselho Municipal de Assistência Social tem uma grande
importância. A Conselheira Camila Lisboa acolheu e registrou a presença das estagiárias de Assistência Social, convida-
das pela conselheira Ana Maria, e que chegaram neste momento à reunião. A mesma também destacou que seria
necessário formalizar nova composição para as duas comissões que fazem parte do CMAS: a Comissão de controle
social do Programa Bolsa Família e a Comissão da Inscrição das Instituições que prestam serviço na área de assistência
social. O Conselheiro Amarildo Caldeira sugeriu a convocação de todos os presidentes de Conselhos para participarem
das reuniões. O Conselheiro Willian Guedes de Araújo sugeriu que cada Conselho estivesse trazendo suas pautas,
ações e metas para serem discutidos. A seguir passou-se a eleição para a Comissão do controle social do Programa Bolsa
Família. Os indicados foram: Ana Maria Barbosa de Oliveira, Vanilda Oliveira da Silva, Sergio Willian Guedes de Araújo
e Maria Helena Schettine da Silva Teixeira e seus respectivos suplentes. O Conselheiro Bruno Medeiros Bento, disse
que a Comissão do Bolsa Família anterior não foi tão atuante e registrou que acredita que empresários e funcionários
públicos estejam recebendo o benefício e sugeriu que seria necessária uma revisão urgente no cadastramento. O
Conselheiro Amarildo Caldeira sugeriu que a Secretaria de Ação Social autorizasse um diálogo com o responsável pelo
programa bolsa família juntamente com o jurídico. O Conselheiro Edgar de Lima Diniz sugeriu que a listagem dos
beneficiários do Bolsa Família fosse divulgada no diário oficial do município. A Psicóloga Camila Lisboa sugeriu que esta
comissão também atue em denúncias que por ventura sejam feitas e registrou que já existe um processo aberto com a
listagem, que estava sendo analisada pela outra comissão. A seguir foram indicados os nomes para compor a Comissão
da Inscrição das Instituições: Aparecida de Fátima Moreira Esteves, Ricardo Maciel Faraco, Eriléa Maria da Costa e
Helena Pereira Esteves e seus respectivos suplentes. A Psicóloga Camila Lisboa informou que este ano é ano de
Conferência e que a mesma deve ser realizada entre abril e julho. Acrescentando que é enviado um material com as
diretrizes pelo Conselho estadual. Informou também que o tema será “Garantia dos Direitos no Fortalecimentos do
SUAS”.  A Conselheira Helena Pereira Esteves destacou sobre a importância da participação na Conferência. O Conse-
lheiro Amarildo sugeriu que fosse confeccionado o calendário anual para realizar as reuniões. A Psicóloga Camila Lisboa
solicitou que essa questão fosse definida na próxima reunião. O Conselheiro Amarildo Caldeira levantou a questão da
casa de passagem exigida em nosso município, apresentando o projeto de família acolhedora. Informou já ter enviado o
projeto ao gabinete e ainda não ter tido retorno. A secretária sugeriu que todos os conselheiros lessem para que pudesse
ser melhor discutida e conhecida a proposta. A presidente então finalizou agradecendo a presença, a participação e o
comprometimento com o CMAS e convidou para um café da manhã. Às onze horas e quarenta minutos a Senhora
Presidente deu por encerrada a reunião, e eu, Ana Paula Magrani da Cunha, Secretária Executiva, para que tais relatos
integrem os anais deste Conselho, mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por
quem de direito.

São José do Vale do Rio Preto, 15 de março de 2017.

Registrar erro nos nomes que saíram no D.O. de 24/02/2017

Luciana da Silva Astine      por     Lucia Astine da Silva
Vanilda Batista da Silva     por     Vanilda Oliveira da Silva
Camila da Silva Lisboa      por      Camila Lisboa da Silva
Willian Guedes de Araújo  por      Sérgio Willian Guedes de Araújo
Jucimar R Leite                   por     Jucimar Ramos Leite

De acordo com o Decreto 1.476 de 21/09/2004 e reunião do dia 15/03/2017, elegeu-se a seguinte diretoria para o
CMAS 2017/2019:



Presidente : Camila Lisboa
Vice-Presidente: Helena Pereira Esteves
Secretária Executiva: Ana Paula Magrani Cunha

Membros das Comissões do Conselho Municipal de Assistência Social:

Comissão do Controle Social do Programa Bolsa Família:

Titulares:
Ana Maria Barbosa de Oliveira
Maria Helena Schettine da Silva Teixeira
Vanilda Oliveira da Silva
Sergio Willian Guedes de Araújo

Suplentes:
Bruno Medeiros Bento
Luciana Astine da Silva
Maria Luiza Santos Pereira
Rociele Terbutino da Silva

Comissão da Inscrição das Instituições (que prestam serviços sócio- assistenciais)

Titulares:
Aparecida de Fátima Moreira Esteves
Ricardo Maciel Faraco
Eriléa Maria da Costa
Helena Pereira Esteves

Suplentes:
Edigar de Lima Diniz
Jaqueline de Oliveira Azevedo
Núbia Alves Teixeira Diniz
Raquel Pacheco de Oliveira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1144

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Abril de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1144
Quarta - Feira


